propter cognoscat universitas Íidelium imperii .tam

presentis etatis . quam successore (Il pesteritatis .

quod nos solita benignitatis nostre gratia . ad fidem

et devetionem lombardorum qui aliquando nos et

imperium nostrum otl`enderant . viscera nobis innate

pielatis aperientes . eos et societatem ac fauctores

eerum in plenitudinem gratie nostre recepimus . ef

fensas omnes et culpas quibus nes ad indignationem

provocaverant ‚ clementer eis remittentes . eosque

prepter Íidelia devotionis sue servitia . que nos ab

eis credimus certissime recepturos . in numero

dilectorum fidelíum nostrorum cemputandes cen

semus . Pacem itaque nostrani quam eis clementer

indultam concessimus . presenti paginaiussimus subter

scribi . et aucteritatis nostre sigillo communiri .cuius

hic est tener et series . Nos romanorum imperater

fredericus . et filius nester heuricus romanerum rex

concedimus vobis civitatibus locis et personis socie

tatis . regalía et censuetudiues vestras . tam in civitate

quam extra .civitatem . Yitlelicet Verone et Castro

eius et suburbiis eius . et aliis civitatibus locis et

personis societatis in perpetuum. Videlicet ut in ipsa

civitate omnia habeatis . sicut liactenus habuistis

vel habetis . Extra vero omnes censuetudines sine

centradictione exerceatis quais ab antique exercuistis

vel exercetis . scilicet in fedro . et nemeribus . et

pascuis . et pontibus . aquis . et molendinis . sicut ab

antique habere censuevistis vel habetis . in exercitu

in munitionibus civitatum . in iurisdictione tam in cri

minalibus causis quam in peccuniaríis intus et extra

et in ceteris . que ad commedilatem spectant civita

tum. Velumus ut regalía que vobis concessa non

sunt in hunc medum cegnescantur. Episcepus loci

et homines tam de civitate . quam de episcopatu eli

gantur . viri bone opinienis et qui ad hec ydenei

esse credantur . tales qui пес contra civitatem . nec

contra nostrani maiestatem private vel speciali odio

teneantur .qui iurent quod bena fide et sine fraude

perquirent et inquisita conscignabunt . еа que specia

liter nestram spectanttîi cxcellentiam. Si quis autem

sarebbe l'enumerarli. Le varianti qui sotto notate si riferiscono al

Liber Рог/шт n. t.

Intorno la data, il Mum'roni fa la seguente osservazione nelle

note (It) i) cel. 3I'1, vel. cit., Apographum Sanctœ Juliœ et Codex

Brixianus habent: MCLXXXIIII. sed perperam.

Codex Brixianus: [пшеном III.

Apographum: [щитом Tertia. sed corrupte.

Andrea Valentini nella Illustrazione al Liber Решет edita nel

|880 in apposita nota lo ritiene del |183. пышны, рег dilucidare,

non per contradire, com’egli dice, scrisse una lunga nota, net|’lndice

delle Carte del monastero di S. Salvatore e S. Giulia al'ol. |06 ced.

Queriniana in tot. mass. ч}. lv . l), conchiudendo che deve essere

del tlSi.

(t) successive.

(i) nosirsm sputum, aggiunto sul margine di sinistra dalla stessa

mano. Sul margine di destra con diñerente scrittura (sec. xlv) leg

gesi: Excellentiam alias Imperatoris titulus nunc etiam ignobilibus

esse usurpatum.
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super his que vobis concessimus vel permissimus

sive in civitate sive extra civitatem apud maiestatem

nostram querimoniam deposuerit eius querimo

niam non atlmittemus . et scilentium ei imponemus .

Hoc quod nos vel noster antecessor rex vel impe

ra tor . episcopis . ecclesiis . civitatibus vel aliis qui

buscumque personis clericis vel laycis ante tempus

guerre dedit . vel quolibet concessionis titulo con

cessit, firmum et ratum habemus . Salvis superioribus

concessionibus . et pro eo solita servitia nobis

exhibeantur . sed census non prestetun Commo

ditates quas pro bono pacis civitatibus concessi

mus in civitate vel extra . illorum regalium nomine

non intelligimus pro quibus census debeat prestari .

Privilegia omnia et data et concessiones que in

preiudicium vel dampnum . civitatis vel locorum . vel

personarum societatis occasione guerre in iniuriam

alicuius predictorum a nobis vel annuntiis (sie) (а

nuntiis) nostris indulta sunt . cassentur et in irri

tum deducantur . in civitate illa in qua episcopus per

privilegium imperatoris vel regis comitatum habet .

si consules per ipsum episcopum consulatum reci

pere solent .ab ipso recipiant sicut recipere con

sueveruut . Alioquin unaqueque civitas a nobis con

sulatum recipiet . consequenter prout in singulis ci

vitatibus consules constituentur a nuntio nostro qui

sit in civitate vel episcopatu investituram recipient .

et hoc usque ad quinquegenium . (sic) (l) finito quin

quegenio . unaqueque civitas mittat nuntium ad no

stram presentiam pro recipienda investitura . et

sic in posterum . videlicet ut finitis quinquegeniis (î)

singulis a nobis recipiant .et infra quinquegenia a

nuntio nostro sicut dictum est nisi in lombardia

fuerimus . tunc enim a nobis recipient . Eadem ob

serventur in successore nostro . et omnes investiture

gratis fiant. Cum autem nos imperator divina voca

tione decesserimus vel regnum filio nostro concesse

rimus . simili modo a filio nostro vel eius successore

investituram accipietis .In causis appellationum si

quantitas. xxv . librarum imperialium excesserit.

appellatio ad nos fiat . Salvo iure et more brixicnsis

ecclesie in appellationibus. ita tamen ut non cogan

tur in allamaniam ire.sed nos habebimus proprium

nuntium in civitate vel episcopatu qui de ipsa appel

latione cognoscat . et juret quod bona fide causas

examinabit et diffiniet secundum mores et leges illius

civitatis.infra duos menses a contestatione litis vel

a tempore appellationis recepte . nisi iusto impedi

mento vel consensu utriusque partis remanserit.

consules qui in civitatibus constituentur tales sint .

qui fidelitatem nobis fecerint vel faciant antequam

consulatum recipiant. Vasalli tautum a nobis investi

turam accipiant (3) et lidelitatem faciant sicut vasalli .

ceteri omnes sicut cives a quindecim annis usque

ad septuaginta . nisi sint tales persone quibus debeat

et possit sacramentum sine fraude remitti .Vassalli

qui tempore guerre vel triwe (treguae) non postula

(l) quinquenio.

(9) quinqueniì.

verunt investituram vel debita servicia nobis non

exhibuerunt. hac occasione feudum non ammittatz

libellarie et precarie in suo statu permaneant se

cundum consuetudinem uniuscuiusque civitatis. non

obstante lege nostra que dicitur imperatoris frede

rici . Dampna omnia et ablata et iniurias quas nos

et per nostros ab universitate societatis . vel aliquo

de societate vel a coadiutoribus societatis sustinui

mus. per nos et nostram partem gratis remittimus et

plenitudinem gratie nostre ei damus . Moram super

fluam in civitate vel in episcopatu pro dampno civi

tatis non faciemuscivitates murare et extra muni

tiones eis facere liceat . ltem societatem quam nunc

habent tenere et quociens (sic) voluerint renovare eis

liceat . Pactiones timore nostro vel per impressionem

nunciorum nostrorum facte pro infectis habeantur.

nec pro eis aliquid exigatur . puta placentinorum .

scilicet pactum pontis padi et fictum eiusdem pontis .

et regallium . et datum et pactum quod episcopus

hugo fecit de castro arcuato et si qua alia similia

sunt facta ab ipso episcopo vel a comuni vel ab aliis

de societate . nobiscum vel nuntio nostro. ipso ponte

remanente cum omnibus suis utilitatibus placentinis .

ita tamen quod teneantur semper solvere fictum ab

batisse sancte julie de brixia. et si que sunt si

miles.Sententie quoque que iure et secundum leges

et consuetudines contra aliquem vel aliquos de so

cietate late sunt. teneant .si tamen de iure contra

eos tenerent si gratiam nostram habuissent. Que

vero contra aliquem vel aliquos de societate late

sunt occasione gwerre vel discordie seu discordie

ecclesie in irritum deducantur. Possessiones quas

quisque de societate ante tempus gwerre iuste tene

bat si per vim ablate sunt ab his qui non sunt de

societate . sine fructibus et dampno restituantur . vel

si eas recuperaverint quiete possideant nisi per ele

ctos arbitros ad cognitionem regilium nobis assi

gnentur. opizoni ll) marchioni omnem oll'ensam quam

nobis vel alicui nostre partis fecit. priusquam in

societate fuit per se vel per aliquam personam cum

societate vel defendendo aliquem de societate impe

riali clementia per nos et nostram partem remisimus.

et in plenitudinem gratie nostre eum recepimus. nec

per nos nec per interpositam personam pro preteritis

olfensis sibi vel parti ipsius aliquam inferimus lesio

nem vel coactionem amplius eam iurisdictionem

quam mediolanenses exercere consueveruut in eo

mitatibus seprii ct martianefei et bulgarie et in aliis

comitatibus exceptis locis que pergameuses per co

mune modo tenent inter aduam et olliumlshet exce

pto romano veteri et lnriano.et eam quam modo

exercent libere et quiete habeant et possideant. sine

contradictione nostra et successorum nostrorum .

Salvis datis et pactis et concessionibus et in suo

robore durantibus que mediolanenses per comune

fecerunt civitatibus . Pergame (sic). Laude. Novarie»

nec propter hanc concessionem ledendis. nec ullum

(1) Obizoni.

(9) blarlesaue.

(3) recipilnL (3) 0lleum.
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preiudicium fiat iuri aut consuetudini alicuius civi

tatis . societatis . nec aliquid ius adquiratur in de

trimentum alicuius. civitatis societatis propter pre

dictas concessiones . Pacta inter civitates societatis

quondam facta nichilominus firma et rata perma

neant. Nec aliquid intelligatur acquisitum a medio

lanensibus in episcopatu laudensi propter predictas

concessiones . salvo iure mediolanensibus aque lambri

si quod habent et in pedagio. omnes de societate qui

fidelitatem nobis iurabunt in sacramento fidelitatis

adicient .quod possessiones et iura que nos in lom

bardia babemus.et possidemus extra societatem . in

vabunt nos bona fide manutenere si opus fuerit.et

super hoc per nos vel certum nuntium nostrum (1)

requisiti fuerint. et si amiserimus recuperare . lta

videlicet. quod finitime civitates obnoxie sint prin

cipaliter ad hoc faciendum . et si opus fuerit alie te

neantur ad competens auxilium prestandum . Civi

tates de societate que sunt extra lombardiam . in

suo confinio similiter teneantur facere . Si qua vero

civitatum ea que in conventione pacis ex nostra

parte statuta sunt non observaverint celere civitates
ad id observandum bonaffide compellent. pace ni

chilominus in suo robore permanente . Nobis intran

tibus in lombardiam fodrum consuetum et regale qui

solent et debent .et quando solent et debent pre

stabunt . et vias et pontes bona fide et sine fraude

et sufficienter reficient in eumlo et redeundo . Mer

catum sufficiens nobis et nostris euntibus et redeun

tibus bona fide et sine funde prestabunt.In omni

decimo anno fidelitates renovabunt in his qui nobis

fecerint cum nos petierimus vel per nos vel per no

strum nuntium. Si qui ex parte nostra de possessioni

bus suis iustis expulsi sunt restituantur sine fructibus

et dampno . nisi in causa principali seu propietatis

iure se possit tueri possessor. salvis prioribus conces

sionihus.et omnes offensa eis remittantur.eodem iure

servando (9) his qui sunt ex parte nostra circa restitu

tionem . nisi civitas teneatur iuramento ut non resti

tuat. quo casu arbitrium boni viri volumus pro restitu

tione succedere.Et si qua controversia de feudo orta

fuerit inter nos et alium. qui sit de societate per pares

illius civitatis vel episcopatus in quo discordia agitur.

secundum illius civitatis consuetudinem in eodem epi

scopatu terminetur.nisi nos in lombardia fuerimus.

tunc enim in audientia nostra si nobis placuerit causa

agitabatur . ltem volentibus venire contra pacta non

per violentiam facta et iuramento firmata inter civita

tem et civitatem societatis vel civitatem et alias per

sonas nos audientiam denegabimus. Item nos restitui

mus stratam veronensibus. et nominatim recipimus

ezolinum (3i in plenitudinem gratie nostre et omnem

offensam ei remittimus . Hanc igitur pacem secun

dum formam prescriptam et sicut per mediatores

pacis videlicet ivilielmum asteusem *(4) episcopum .

(l) vel per nuntium nostrum сек-шт.

(i) servendo lis.

(3) lulinnm.

(4) Tutto ciò che sta fra i due * è scritto sul margine di sinistra

dallo stesso ammanuense, colla variante Tidericum.

henricum Marchionem saonensem fratrem thidericum

de silva benedicta.et Rodulfum * camerarium no

strum una cum eis bona fide intelleximus.et secun

dum tenorem quo eandem pacem iurari fecimus.et

secundum quod lombardi eam bona fide intellexe

runt.imperpetuum ratam haberi et conservari statui

mus. ef ut firma permaneat et inconvulsa presentem

paginam nostri impressione sigilli fecimus commu

niri. Nomina vero civitatum quibus et gratiam no

stram reddidimus. et prescriptam fecimus concessio

nem seu permissionem. hec sunt. Vercelle.Novaria .

mediolanum . Lauda . pergamum . Brixia . Mantua.

Verona Vicentia . padua . tervisium . Bouonia. faven

tia. Mutina. Regium. parma . Placentia . Istis autem

civitatibus et locis pacem servari volumus. et gratiam

nostram reddidimus . prescriptam autem concessio

nem seu permissionem eis non facimus. videlicet .

Imole. castro sancti cassiani.Bobbio. plebi de gra

badona feltre . belune . cenete. ferarie. autem gra

tiam nostram reddimus et prescriptam concessionem

facimus seu perinissionem.si infra duos menses post

reditum lombardorum a nostra curia de pace pre

scripta cum eis concordes fuerint. Hanc itaque pa

cem et concordiam sicut supra scriptum est. tam nos

quam filius noster henricus romanorum rex . per

camerarium nostrum liodulfum in animam nostram

iurari fecimus . Hii autem sunt principes et nobiles

curie qui prescriptam pacem per se firmam tenere

iuraverunt . hermannus monasteriensis episcopus . hen

ricus coriensis electus . Tlliechelmus augiensis ab

bas . Gotfredus imper.aule canzellarius . Otto dux

baiguarie. Fredericus dux sueuie filius noster . Ber

toldns dux de zaringen. Bertoldus marchio ystrie .

Hermannus Marchio veronen . Comes henricus de

dielseU). Comes theboldus de lesche щипает. Со

mes luduvicus frater canzellarii de helfenstem (3).

Rodulfus camerarius. Guarnerius de bolandia Cuone

de munzinbres conradus pincerna. Hii autem sunt

nuntii qui ex parte lombardorum pacem prescriptam

et concordiam receperunt.et in presentia nostra iura

mento firmaverunt . de mediolano. Guido de Lan

driano. Pinamundus de vicoinercato. Adobatus bu

trafus. wilielmus borrus. Guercius de uxolo (4). Ar

dericus de bonate. Rogerius marcellinus. Lotherius

medicus.de brixia . opraudus de martiuengo. (Зет

de turbiado. Desiderius iudex. Rodulfus de coucesio .

Bocatius de manervio . Albricus de capriano . De

placentia . Gerardus de arditione . Iacobus strictus .

Hermannus de carie . Caupo iudex . De Pergame.

Albertus de mapello . Atto Íicianus iohannes de bi

teringo (5) . Lafrancus de monacha. Albertus at

tonis . Albertus albertonus . De Verona Cotius iu

dex . Vbertinus de carcere . Valerianus de castello .

Marcius de castello . tebaldinus de raimundo .